ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE

ACIDENTES – CIPA, DA ESCOLA TÉCNICA GETÚLIO VARGAS – GESTÃO 2024/2025.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco, às quinze horas e trinta minutos,

reuniram-se via TEAMS no canal da ETEC Getúlio Vargas, a Presidente da CIPA Professora Elaine

Aparecida Perline, professor Juan Carlos de Valenta Romera,os membros atuantes: Professora Ana

Romano Costa, Professora Marcia Silva Garcia, Professora Marcela Teresinha Szitas Lima, Professora

Maria Rosa Francischette Garcia, Professora Rosana Baldessari Bittar Pessoa, Professor Sócrates Paes,

Professor Antonio Pombares, Professor Cesar Sole ,Professora Leda Amado e a servidora Jaqueline

Chavez, para tratarem de assuntos referentes às atividades da CIPA. Durante a reunião todos os

integrantes ressaltaram a urgência da manutenção das janelas para que possam abrir e ventilar, a

necessidade de instalação de cortinas e instalação de ventiladores nas salas de aula, departamentos e

ambientes em geral, possibilitando o retorno das atividades e aulas presenciais. Ambientes da escola,

salas de aula, laboratórios de química, microbiologia, quadra de esportes, salas de desenho, se

transformaram em ambientes insalubres por calor excessivo. Sendo assim o diretor  Prof.º Cristiano

convocou o Conselho Escolar e expondo toda a situação que a unidade enfrenta colocou em votação e o

Conselho optou que as aulas deveriam ser remotas a partir de 25 até 28/02 período informado pelos

órgãos climáticos onde ocorrerá temperaturas bastante elevadas. Foram citadas também a possibilidade

de instalação de aparelhos de ar-condicionado, mas foi mencionado o alto custo e atenção às normas para

instalação. Seguindo a reunião foi salientado que há falta de recursos, inclusive humanos, dificultando a

manutenção dos espaços físicos e equipamentos da escola. Ainda foram observados os problemas com

os bebedouros, pois são equipamentos que devem garantir qualidade e eficiência principalmente no

verão. Como não houve nenhuma outra consideração a ser discutida e nenhuma nova manifestação, a

reunião foi encerrada.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2024.

Presidente: Elaine Aparecida Perline ___________________________________

Vice Presidente: Juan Carlos Valentas Romera ___________________________
Ana Romano Costa _________________________________________________

Antonio Cesar dos Santos Pombares ___________________________________

Cesar Sole ________________________________________________________

Jaqueline Chavez Chavez ____________________________________________
Leda Maria Amado dos Santos ________________________________________

Marcia Silva Garcia ________________________________________________

Maria Rosa Francischetti Garcia ______________________________________

Marcela Teresinha Szitas Lima _______________________________________
Rosana Baldessari Bittar Pessoa ______________________________________

Socrates Ricardo Ribeiro Paes ________________________________________

Escola Técnica Getúlio Vargas.

Endereço: Rua Clóvis Bueno de Azevedo, 70 Ipiranga, São Paulo -

SP, 04266-040

Fone: 2066 2501.